aliquid), ut illi qui miraculose caperent pisces, mira-

culosiusessenthominespiscaturi;etipsemirabiliter

in ccelum ascenderet, foret mirabilius descensurus.

DaecsuntresurectionisDominicaeargumenta, dequi-

busin Actibus apostolorum Lucas evangelista testa-

tur,dicens: Quiprxbuitseipsum vivumpost passionem

suam in multis argumentis, etc. Sicut autem quadra-
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ginla dies fuerunt postquam resurrexit a mortuis,

usque dum ascendit in coelum, ita quadraginta ho-

rae fuerunt ex quo mortuus est in cruce, usque dum
resuscitatus est de sepulcro. Nam sexla feria hora

nona, inclinato capite, tradidit spiritum, et uno
Sabbati hora prima resurrexit a mortuis, et revixit.

Quutuor ergo horae restabant ic sexla feria, scilicet

nona, decima, undecima, duodecima, dies autem
Sabbati et du;e noctes, una praecedens et altera

subsequens, habuerunt triginta sex horas, et ita

simul horae omnes quadraginta fuerunt. Patet igi-

tur ex praemissis, quod Christus tribus diebus et

noctibus.etsi non per tres dies, .jacuit in sepulcro,

scilicet sexta feria saltem per unam horam, Sab-

bato per decem, et Dominica partem unius. Unde
prudenter et caute Veritas ait in Evangelio : « Sicut

Jonas inventre ceti tribus diebuset tribus uoctibus,

ita etiam Filius hominis in corde terrne (Matlh.

xn) ; )> non dicit, per tres dies, et per tres noctes
;

sed, tribus diebus, e.t tribus noctibus. Quoniam
aliud est esse in die et aliud esse per diem. In die

namque est, quod existit in aliqua parte diei ; sed

per diem est, quod per varias partes diei existit.

Sed quomodo verum est, quod tribus diebus et

tribus noctibus jacuit in sepulcro, cum non inter-

sint nisi dua? noctes ? Porro sciendum est quod
sicut dies dicitur claritas aeris, cum sol rutilat

super terram, ita nox dici potest obscuritas acris,

cum sol super terram non lucet. Verum hora

sexla, in qua crucifixus est Dominus, usque in

horam noiam, in qua spiritum emisit, « tenebrae

fact* sunt super universam terram, et obscuratus

est sol [Luc. xxiii). » Patet igilur quod hora nona

proptcr obscuritatem solis, obscuratus est aer.

Ideoque hora nona, in qua mortuus est Christus,

intelligitur nox fuisse ; ut sicut de ultimo die mors
Christi unam horam tantum accepit, ila de prima

nocte unam tantum horam acciperet. Verum cum
hujusmodi nox, id est obscuritas aeris, praecesse-

rit sepulturam, quam cum jam sero factum esset,

in parasceve ante Sabbatum legimus celebratam,

secundum istam sententiam. Per cor terrae debet

intelligi, quod Veritas ait : Sicut Jonas fuit in ven-

tre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, ita etiam

et Filius hominis in corde terra (Malth. xn). »

Porro sccundum istam seutentiam per cor terrae

debet intelligi non tam locellus petrosi sepulcri,

quam umbilir.us hujus habitabilis zonae. « Hic enim
per cor inlelligitur medium secundum quod dicitur

in Psalmo : « Dominus autem rex noster ante sae-

cula operatus est salutem in medio terrae (Psal.

xxxvn) ; » quoniam in eo loco crucifixus est Domi-
nus, mortuus, sepultus et suscitatus. Nam usque
ad resurrectionem Christi dies praeeessit noctem,
juxta quod legitur : « Factum est vespere et mane
dies unus (Gen. i), » quod bene competit sacra-

mento
;
quoniam in homine dies virtutum praeces-

sit uoctem vitiorum. Sed ad resurrectionem Christi

nox coepit praecedere diem, quia lux successit post
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noctpm rulpa), jdxta quod nit ApOBtolus : » Erntia \ oj us ernt sieut nix. Ut sicut in unum trium evan-

aliquando tonehra* nune autem lux in Domino

[Bphet. v), »jNox ergo, qus (uit inter Sabbatum

et Dominicam, bia numerntur, semel propter ordi-

nem naturalem, qui fuit, ut <li»js prscederet no-

ctom : iterum propter ordinem spiritualom, qni

fuit ut nux prsoederet diem, et ita oura luerunt dus

noctes, si una bis numeretur, intellipuntur fuisse

tres propter causnm prsdiclam. Csterum qualia-

cunquo sint verlin, is tatnen ost sensus socundum

quomdam modum loquendi : tribus diebus et tribiit

noctibus, id ost tribus inler diea ot nnctes, quiu

duabus noctibus et uno dic integrs sunt in cnrde

tcrr.v. Licot ergo dc horn resurrectionis, Dominicae

diei hora surrexisso credatur: Surgena, inquit,

gi li tarum verba dioamus, hoc ipsum non solum
nnvi»>, se.l vrli ros erclesiarum picturae tcstantur,

quas ab ipsa primitiva Ecclesia causae priiuonliuni

asserunt.

Si quis autem inquirat, quibus vestibus indulus

npparuit ? Const.it quod non illie, quibus ipdueba-

tur riini adhoc ossot pnssibilia ct mortalia, oruoig

divieerunt aortem, juxta quod Domioua preadixerat:

« Divisorunt eibi vestimcnta moa, et supor vestem

moaui miserunt Bortem [Psal. xxi).» Unde ?i qnn>-

ratur, uhi Christus illam vestom acceperit ? et ego

requim uhi angelus candidam stolam aeccpit ?

Psalmista vero hene determinnt dicens: « Omnia

qusounqne voluit. Dominua fecit in cceln ot in terra,

mane nrima Sabbati, apparuit primo mane Maria? g j n mari et in omnibus abyssis [PsaL cxxxiv), »

Magdalenap, de qua ojecit scptem da-mnnin (Joan.

xx). Cui consonat Psnlmista : Exsurge glnria

mea, exsurge psaltorium et cithara ; exsurgam

diluculn (Psal. lvi|. » Nam et in Evangelio et in

Symbolo continetur, quod die terlia resurre.rit.

Unde colligitur quod non resurrexit in nocte, sed

in die.

Sed dissentitet consentit Mnttha?us evnrgelistn,

cum dixit : « Vespere ^abhati, qune lueesrit in

prima Sabhati, venit Mnrin Mngadnlenc videre

sepulerum, otc. (Mntth. x\v n). » Bane vospere dici-

tur finis dioi, id ost erepusculurn ; ot llnis noetis, id

est diluculum.Ul autem determinnret evangelista,

de quo vcsuere dixerit, conseqnenler adjnngit:

« Quae lncescit in prima Snhhnti, » ac si dixisset :

In diluculo qeod fuit intor noetem Pahbnti, et Do-

minicam. Huie quoque s^ntenti.-e coneorHat osus

Eeclesinc.qua? in eommemnratinne resurrectionis Do-

minicae matutinas laudes decanlal. In diluculo

igitur, id e.st cum ccelum ab oriontis partibus

claresceret, Dominus resurrexit, per quod illa sol-

vitur contrarietas, qua» de adventu muliertim ad

monumentum inter evangelistas versari videtur.

Nam Mntthaeus dieit, qtinci vonerunt vespere Sah-

bati, qua? lncohat in prima Sabbati ; Lucas vero,

quod valde diluculo ; Joannes autem, quod mane,

cum adhuc tenebra? essent ; econtra Mattheus,

quod, orto jam solo, quod totus ortus solis intelli-

gitur hic diluculum.sieut ipse Matthsus determinal

dicens : « Et valde mane una Sabbatorum veniunt

Talis nntem sedet in ocelo, qunlis in judicio appa-

rehit, qnando videbunt in quem transfixerunt (Joan.

xix). »

Fortassisadhuc hnmana cogitatiopulsataninium,

quierens, nbi pnst resurrectionem Dominus ornt

per qadraginta dies, quando cum discipulis non

manebat? Potost autem probabiliter responderi,

qund orat in paradisn terrestri, ubi Enoch et Elias

sunt, cum ille locus sit dignior et amcenior, ubi

cum eo sanctorum animac, qnos eduxit de infernn,

usque dum ascendens in erelum « captivam duxit

captivitatem (Ephes. xi) : »juxta quod legitur di-

xisse latroni : « Hodio mecnm eris in paradiso Lue.

xxm). »

Scd ex hoc verbo alia suboritur qua?stio : Utrum

ipso die mortis anima Christi statim dcscendit

ad infernnm, ut eum protinns spolinverit oducons

snnctorura animas de inferno in paradisuni ? Sed

ita quamvis non congrue dici possit, qnod simul

ascendit ct corpus de tumulo et anima de inferno,

juxta illud Psalmists: « Non derclinques animam
meam in infcrno, nec dabis snnctum tuum videra.

corruptionetn (Psal. xv) ;
» puto quod anima ChrN

sti mox, nt exivit a corpore, facta est impass ;

cum illico fuerit ab omni causa passicnis immunis;

quoniam tunc noc alieno consortio, nec ex delieto,

nec ox propria pati potcrat natura, nisi forsitan

illud videatur obsistorc, quod siout rorpus et anima

Christi simul incipiens pnssihilitati subesso, <;uo-

ninm illud fuit corpus siiuul et formando nnima-

ad mnnumenlum, orto jam solo. » Patetigitur qtiod « tum et nnimandn fnrmatum, ita et corpus

et orto jam solc vonerunt, et tnntum nnte luoem

cum adhuc tonehne. ossent, id est diluculo, oum
videlicot ex ortu solis rcehim ex "riont ; s partibua

albescit, et eum adhue tenebrs BPBent in partibus

ocoidontis. Nam oa hnra si quis aspiciat nrientera,

ortum solis discornit. Si vero reepioiat oooidentem,

lucem propter tenehras non distingoit,

Si vero quaratur, ntrum ChriatUB pOBt rcsurre-

ctionom sunm nmhis apparoerit nn IndutUB? Rc-

spondendum, qui.i IndutUI apparull : eum ot un-

gelns qui rosurrcclionem suam venernt nuntinro,

stola candidacoopertus apparuit;i|tiia vostimenlum

et

anima Christi simul impnssibilitatcm accoperunt,

ut aniraa reddita corpori simul fuerit gloriiieata

cum illo.

Sed andi consiliunt Sapientis : « Altiora '

i

ierif, forliora to oe soruteria [Ettli. m) .

quia deflciunt scrulantes scrutioioio, nnde ApoatoJ

lus : « Non plua Bapere, ete. (ftOM. xn N » chiistus

metipsum io mullia argomentis pai

diea quadraginla, el apparena ois et loquana do

regno Dei. Adhuo velim distlnguere, qus >int illa

quc Chrietua do regno post paeaiooem su;i"

loootus apoatolit Scd priua eet diBtioguenduro,
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quod regnum Dei dicitur in Scripturis universalis A
Ecclesia, ccelestis patria, fides recta, et sacra Scri-

ptura. Primum in solo, secundum in polo, terlium

in oorde, quartum in codice. De regno quirlem

soriptum est : « Exient angeli et colligent de regno

ejus omnia scandala (Matth. xm). » De regno pa-

triae reperitur: « Fulgebunt justi sioutsolin regno

Patris eorum (ibid). » De regno fidei dicit Scri-

ptura : « Regnum Dei intra vos est (Luc. xvn). »

De regno Scripturoe legitur : « Auferetur a vubis

regnum, et dabitur gentibus facientibus fructum

ejus (Malth. xxi). » Sed et ipse Ghristus regnuaa

Dei potest intelligi, secundum Ulud : « Si ego in di-

gito Dei ejicio dasmonia, propterea pervenit in vos

regnum Dei (Mattk. xn). » Et statiin post ejus re-

surrectionem potest accipi regnuui Dei,.juxta quod

ait : « Non bibam amodo de hoc genimine vitis,

donec bibam illud vobiscum novum in regno Pa-

tris mei (Matth. xxvi). » Licet ergo multipliciter

regnum Dei distinguatur, Chnstus tamen seuundum

hoc quatuor modis post resurreclionem suam lo-

cutus est apo3toliB suis de regno Dei. Audi de

primo, scilicet do regno univeisalis Ecclesiae :

« Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in

noinine Patris, et Filii,et Spiritus sancti, docentes

eos servare omnia qua mandavi vobis, et ecce

ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad con-

summationem saeculi (Matth. xxvm). » Hoc regnum
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commisit Petro, cum ait : « Simon Joannis, diligis

me plus his? Cui cum Petrus lertio respondisset :

Domine, tu scis, quia amo te ; secundo quoque prae-

cepit ei dicens : Pasce ove meas (Joan. xxi). »

Audi de secundo, id est de regno coelestis patriae :

« Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Pa-

trem menm, etc. (Joan. xx). » Et iterum : « Data

est mihi omnis potestas in ccclo et in terra (Matth.

xxvm). » Audi de tertio, id est de regno fidei :

« Euntes in mundum universum praedicate Evan-

gelium ornni creaturae. Qui credid' rit et baptizatus

fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, con-

demnabitur (Marc. xvi). » Et iterum : « Quia vi-

disti me, Thoma, crcdidi^ti, boati qui non viderunt,

et crediderunt (Joan. xx). » Audi de quarlo, id est

de regno Scripturae : « Incipiens a Moyse et pro-

phetis interpretabatur illis quae de ipso erant; » et

ideo iterum : « Necesse est impleri omnia qua;

scripta sunt in lege Moysi, et prophetis et psalmis

de me. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent

Scripturam (Luc. xxiv). j

Ecce breviter assignavimus.qum de resurrectione

Christi secundum fidem perlinent ad instructio-

nem scientiaj. Majora autem »unt illa, quresecun-

duiu mores pertinent ad instructionem vitoe.quibus

alias ipso uctore docemur, qui docet omnem scien-

tiam Dominus Jcsus Christus,qui est super omnia

Deus benediotus in soecula soaculorum. Amen.

SERMO XXI.

DOMINICA SECUNDA POST PASCHA.

De bonitate pastoris Christi, de animoe triplici acceptione in Scripturis, de triplici alimento quo nos

pascit Christus, et dt mercenario, lupo et ove.

Ego sum pastor bonus. Bonus pasto< animam
suam dat pro ovibus suis (Joan. v). x

Parabolicae similitudinis propositum paratligma,

de mercenario et pastore, lupis et ovibus, nie, Ira-

tres et Dlii, valde perterret
;
quia vae mihi est, si

forte sim nomine pastor, et opere mercenarius ; si

meritum discrepat ab olficio, si vita discordat a

lingua. ls enim est pastor bontis, quia unimam
suam dat pro ovibus suis. Quis autem sit ille. Do-

minus ostendit cum ait : Ego sum pastor bonus.

Quis enim bonus ut ipse ? Bonus in natura, bonus
in effeetu, bonus in officio. Namque non est aliud

esse bonum, quam esse ; cum ejus bonitas sit es-

sentia. Quapropter ipse bonus est per naturam,

homo bonus per gratiam. Ipse bonus essentialiter,

homo bonus accidentaliter. Propter quod ipse di-

cebat
: « Nemo bonus, nisi solus Deus (Marc. x). »

Ipse bonus est in effectu.quia «omne datum opti-

mum, et omne donum perfectum desursum esl

descendens a Patie luminum (Jac. i); » qui est

C fons et origo bonorum. Propter quod ipsedicebat:

« Si vos, cum sitis rnali, nostis bona dala dare filiis

vestris;quanto magisPatervestercoelestisdabitspi-

ritum petentibus se (Luc. xi). » Nam « et vidit Deus

cuncta quae fecerat, et erant valde bona (fien. n). »

Ipse bonus est in officio; quia bonus pastor animam

suam dut pro ovibus suis. Et ipse quidem animam

suam dedit, uon solum pro justis, sed etiam pro

iujustis. « Quia Christus mortuus est pro peccatis

. nostris, justus pro injustis, ut nos offerret Deo,

inortificatos quidem carne, vivilicutos autem spi-

ritu (/ Petr. 111). » Non solum pro amicis, sed etiam

pro iuimicis. Quia « cum inimici essemus, recon-

ciliati sumus in sanguine ejus (Rom. v). » « Lavit

enim nos a peccalis nostris in sanguine suo (Apoc.

n i). » quanta gratia, quantum donum, ut justus

pro injustis, amicus pro inimicis animam suam

daret; imo Dominus pro servis, Deus pro homi-

nibus, Creator pro creaturis.

Provideamus ergo nobis, ne tantae gratiae simus '
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ingrali, nevo tanto dono reddamurlndigni.OniaA.pro humano favore. Sed « amen dioo vobis, rece-

n proprio Filio suo non peperoit Daoi, Bed pro nobis pit meroedem Buam (Matth. vi). »

omniboa tradidit illnm (liom. vm). tpie i rt argo

pastor bonus [n natura, in affeetu, io ofl

Bontii <tutcm pastor dat animam tuam pro ovibut

suis. Vocabulum anims, Iribus wodis accipitur in

Scripluris. Dicitur enim anima spirilus, sccundum

illud : Potestatcm habeo ponendi animam meam, ct

iterum sumcndi cam. Dicitur vita, Becnndum illud :

«Qui amat aniinam suam, pcrdctcam (Joan. xu.) »

Dicitur sanguis, secundum illud : • Anima carnis

in sanguine est (Levit. xvn). » Secundum quemli-

let modorum isinrum, Christus animam tuam dedit

pro ovibus suis. Uedit enim animani, id estepiritum,

in patibulo crucis. Dedit animatn, id cst vitam in

i trum autem sit pastor, et an oves sint ejus pro-

priai, hoc argumento potesl probari. « Si i|uis

habet Bubetantiam liujus mundi, et viderit fratrem

Buum i Boesse babere, et clauserit viscera sua ab

co (Joan. m), » profecto non eti patlor, scd mcrcc-

nariut. Quia si non dat ovibus suis terrcnam

substaiUiain.quomodo daret pro eis unimam suam?

« Pellom, inquit, pro pelle, et cuncta quaj hubet

homo, dabit pro anima sua (Job. n). » Talis utique

videt iupum venienlem, ct dimittit oves et fugit.

Luptis csl il.Tiuun, lupus est ha?reticus, lupus est

tyrannus. De primo dicitur: Luput rapit ct ditpet-

(jit ovet. Do secundo legitur : « Atlendite a falsis

articulo moriis. Dat animam, id est sanguinem, in ]J prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis oviura,

poculo calicis. Nam qui dedit se pro nobis in pre-

tium, ut redimeret nos a morte, ipse se tribuit,

nobis in cibum, ut nutiiat nos ad vitam. Ipse ergo

est pastor bonus, qui animam suam dedit pro ovi-

bus suis. Paslor quippc dicitur a pasccndo. Et ipse

tribus mudis nos pascit, videlicet, alimento natu-

rse, cibo doctrinae, et pabulo cucharisti;e. Ipse nos

pascit alimento naturos, qui dat semen serenli, et

panem comedenti i// Cor. ix). « Qui dat escam

pullis corvorum invocantibus eum (Psal. cxlvi). »

Qui dicit in Evmgelio : « Nolite solliciti esse, di-

centes : Quid manducabimus, aut quid bibemus ?

Respicite volatilia cceli, quoniam non serunt, ne-

que metunt, et Pater vester ccelestis pascit ea

intrinsccus autcm sunt lupi rapaces (Matth. vn)

De tertio vero scribitur : « Eece mitto vos, sicut

agnus intcr lupos [Luc. x). » H.-ereticus rapit, ty-

rannus dispergit, Doemon autem et dispergit et ra-

pit. Dispergit per vioientiam, rapit per fraudulcn-

tiam. Quia est violentus ut leo, et fraudulentus ut

draco. Quemlibct istoruin luporum mercenarius

eidet venientem, el dimittit oves et fugil : non sem-

per mutando locum, sed sspe subtrahendo pra:si-

dium. Quia latet, tacet et sustinet, cum minimo

videt injustitiam, violentiam et perfidiam, contra

impotentes, orphanos et egenos ;
quasi canis mu-

tus non valens latrare (lsa. xlvi). Heu quot hodie

tales habemus et dolemus [at. videmus] in Ecclesia

(Matth. vi). » Ipse est ergo paslor bonus. Ipse nos p mercenarios : propter quod cum nomen pastoris

pascit cibo doctrina?, qui cibat nos pane vitse et in-

tellectus. « Et potat nos aqua sapientios salutaris

(Eccl. xv). i Quia « non in solo pane vivit homo,

sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei (Deut.

vm). • Propter quod ipse loquitur in parabolis :

« Venite, comedite panem meum, et bibite vinum

quod miscui vobis (Prov. ix). » Ipse est ergo paslor

bonus. Ipse nos pascit pabulo cucharislis, qui dicit

in Evangelio : « Caro mea vere est cihus,et sanguis

meus vere est potus. Qui manducat meam carnem

et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in

eo. Panis enim, quem ego dabo, caro mea est pro

mundi vita (Joan. vi). « Utinam in futuro nos pascat

epulis gloriae, de quibus Psalmista dicebat : « Sa-

tiabor cum manifestabitur gloria (l'sal. xvi). »

Nam «in voce exsultationis et confessionis, sonus

epulantis (Psal. xli). » — « Edetis, inquit, et bibelia

super mensam meam in regno meo (Luc. xxi). »

Et : « Vincenti dabo edere de ligno vit.p, quod est

in paradiso Dei mei (Apoc. n). » Ipse ergo est pastor

bonus, quia animam suam dat pro ovihus suis.

Mercenarius autem, qui non cst patior, eujut non

sunt oves propris,videt lupum venienlem, et dimiltU

oves et futjit. Mercenarius quidem est, qui locum

pastoris habet, sed pastoris opus non agit ;
qui pro

mercede non spirituali.scd pro terapoi ull; nOD veru,

sed falsa ; non Bjterna, sed transitoria pasoit ovea;

videlieet pro luoro terreno, pro mundana gloria,

habeant, el officium.non meritum.invalescunt h«-

retici, tyianni sa^viunt, et perfidi persequuntur.

Quia vix lnvenitur, qui ponat se murum pro domo
Israel, aut stet ex adverso in die Domini [Ezeck.

xm). « Messis enim multa, operarii vero pauci

[I.uc. xV « Quoniam etsi multos videamus in no-

niine, paucos tamen videmus in opere. Proptcrea

/h/>ms rapit, et dispergit oves. Quoniam « adversar-us

noster diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quavi

rens quem devoret (/ Pet. v). » Mercenarius autem

fugit, quia mercenarius est, et non perlinet ad cum

de ovilms. Sed ego, dicit Dominus, sum pastor bo-

nm, cl cognosco oves meas, et cognoscunt me tncx.

Ego cognosco meas, per approbationem, dilectio-

nem ct gubernationem. Mcx vero cognoscunt me,

perdevotionem,obedientiam et imitationein. « Xo-

vit enim Dominus qui sunt ejus (// Tim. n). » Qui

econtra reprobis ait : n Amen dico voliis, non novi

vos. Oves autem ejus ilhim sequuntur, et aoiunl

vocem ejus. Alienum autem non sequuntur, sed fu-

giunt ab eo; quia non novcrunl vocem alienorum.

Sicut novit mc Palcr. et ego agnosco Patrttn. Filius

per se novit Patrem, nos vero per illum, juxta

quod alibi dioit : « Nemo novit Pilium, nisi P.itor,

nequB Patrem ipiis novit, niai 1'ilius, et oui Filius

voluerit revelare (Malth. «). i Itemque Joanoea!

« Detiiu nemo vidit uoquam, nisi Uoigenitua, qui

ost in siuu Patria, ipse anarravit [Joan
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tera ista duobus modis valet intclligi, quia potcst A laedant; sed potius diligant inimicos suos, benefa-

dupliciter construi. Primo, ut sub uno versu dica-

tur : Cognosco meas, et ccgnoscunt me mex, sicut

novit me Pater, et ego agnotco Pulrem. Ut ita si-

militudo cognitionis notetur inter pastores et oves,

quas inter Patrem et Filium. H*c autem cognitio

est dilectio, sicut Joannes evangelista testatur,in-

quicns : « Qui dicit se nosse Deum, et mandata

ejus non custodit, mendax est (/ Joan. n). » Ve-

ritas ergo dicit : «Quidiligit me,sermonem meum
servabit (Joan. xiv. » Est ergo sensus. Sicut di-

ligit me Pater, ct cgo diligo Patrem ; ita ego diligo

oves meas, et ipsae me diligunt. Cujus dilectionis

est evidens argumentum, quia animam meam pono

pro ovibus meis. « Majorem enim charitatem nemo
habet,quam ut animam suam ponat quis pro ami-

cis suis (Joan. xv). » Itemque : Oves mex voccm

meam audiunt. Quia « populus, quem non co-

gnovi, servivit mihi, in audiiu auris obediunt

mihi (Psal. xvn). » Vel intelligi potest, ut sub alia

clausula dividalur. Dixerat enim anle : Cognosco

meas, et cognoscunt me mex ; nuncautem ostendit,

quo auctore, quove fine illas cognoscit. Quo au-

ctore, quia sicut novit me Palcr, et ego agnosco Pa-

trem. Quo fine, quia animam meam pono pro ovi-

bus mcis. Ac si dixisset apertius : Quod vult Paler,

et ego volo. Unde juxta beneplacitum Patris ani-

mam meam pono pro ovibus meis.

Ustensum est qualis debet esse pastor.ostemlen-

dum estergo quales debcant esse oves.Tria praeeipue

commendantur in ove, mansuetudo, innocentia et

ciant his qui odcrunt eos ; et orent pro persequen-

tibus et calumniantibus se, illius exemplo qui so-

lem suum facit oriri super bonos et malos,et pluit

super justos et injustos (Matlh. v), ut sint uliles,

quatenus pastoribus suis reddant lac et lanam,vel

limum et fetum.id est primitias et decimas et obla-

tiones. « Dignus est enim operarius mercede sua

(/ 7'»». v). » Propter quod dicebat Apostolus: t Si

seminavimus vobis spiritualia, non est rnagnum si

carnalia vestra metamus (/ Cor. ix). »

Sequitur : Et alias oves habeo qux non sunt ex

hoc ovili, el illus oportet me adducere ; et fxct unum

ovite ct unus pastor. Ilabetat ergo Dominus oves,et

justificatas per gratiam.et praedestinatas ad vitam.

p De justificatis prosmiserat : Cognosco meas, et co-

gnoscunt me mx. De praedestinatis subjungit :

Alias oves habco, quse non sunt cx hoc oviti. Printae

ergo jam collectoe erant ex populo Judaeorum ; se-

cundoa adhuc erant colligenda: de populo gentium.

Utraque tamen congregandae erant, ut esset unum

ovile, et unus pastor, id est una Ejclesia, et unus

Dominus. « Ipse enim est pax nostra, qui fecit

utraque unum, ut duo parietes ediverso venientes

in uno angulari lapide convenirent (Ephcs. n). »

Quaecunque ovis extra hoc invenitur ovile, lupo-

rum morsibus patet; quoniam et omnes qui non

fuerunt in arca in diluvio perierunt (Gen. vi).Porro

quaedam oves sunt lentae, quaedam sunt morbidae,

et quaedam vagae. Bonus itaque pastor debet pun-

gere lentas, sustentare morliidas et colligere vagas.

utilit&s. Scriptura est enim : « Tanquam ovis ad " Quas tria bene signilicantur in baculo pastorali,qui

occisionem ductus est, et sicut agnus coram ton-

dente se, sic non aperuit os suum (Isa. liii). » To-

tum est utile quod exit ab ove, lac et lana, pellis

et caro,fetus et fimus,qui terram impinguat: tales

debcnt esse fideles, ut sint mansueti, ne reddant

malum pro malo, neque maledictum pro male-

dicto, ejus exemplo (/ Pct. m) : « Qui cum male-

diceretur non maledicebat, cum pateretur non

comminabatur (/ Pet. n). » Ut sint innocentes,

ne quemquam offendant, nulli noceant, neminem

est in ultimo acutus, in medio rectus, in summo
retortus. Acutus,ut pungat oves lentas et pingues;

rectus,ut sustentet oves morbidas et infirmas ; re-

tortus, ut recolligat oves vagas et errabundas.Oves

suas pascendas Dominus Petro commisit (Joan.

xxi), vocabulo tertio repetito, quem pastorem sibi

substituit,et ob hoc hodierna statio in ejus basilica

celebratur, ad laudem et gloriam summi pastoris

Ecclesia: Jesu Christi, qui est supcr omnia Deus

benedictus in sascula sceeulorum. Amen.

SERMO XXII.

IN SOLEMNITATE ASCENSIONIS DOMINI NOSTRI JESO CHRISTI.

De tribus solemnitatibus, scilicct Paschx, Scenopegix et Pentecostes, et quomodo debeamus eas celebrare ; de-

tribus ordinibus eas celcbranlium.

Ascendens Christus in altum, caplivam duxitcapti- D sed in spiritu celebramus. Pascha,in resurrectio-

vitatem, dedil dona homimbus (Eplies. iv).

Tres olim solemnitates non solaa, sed praecipuae

celebrabantur in lege, videlicet Pascha, Pentecoste

et Scenopegia, id est solemnitas azymorum.solem-

nitas hebdomadarum et splemnilas tabernaculo-

rum. Quas et nos in Evangelio, non ad litteram

ne ; Scenopegia, in ascensione : Pentecosten, in

Paracleti missione. Christus enim captivam duxit

cuptivitalem, quando resurgens eduxit vinctos suos

de lacu Zach. ix), in quo non erat aqua. Ascendit

in altum (Psal. lxvii), curn exaltatus est super coe-

los ccelorum ad orientem. Dedit dona hominibut,

411 INNOUENTII 111 PAP.E 8ERM0NES DE TEMPORE. 412

cum effudit de Spiritu saneto supor omncm oar-

nem. Ateendent ergo Ghritlu» in altum, iedit dona

hominibus, quoniam « omnc dutuin optimom, et

omnc donuui perfectum desursum est, descendens

a Patre lumiuum \Jac. i). » Pasoha Biquidem

tranritus appeUatur, eo quod angelua tranBiit per

/Egyplum.exBtinguena primogenita /Egypli, ab bo-

mine usquead pecus : sod super Hebra?orum tecta

transivit, neminem eorum lsdena, eo quod agni

Bunguine lila I 58i
I Bxod.xu). Et tuno populus

Israel itcr arripuit transcundi de .figypto in soli-

tudinem. Porru » pascha noatrum immolatus est

Christus (/ Cor. \), » cujus sanguine tecta tangun-

tur, cum corda nostra fide passionis insigniunlur,

quae sola diabolus extorminaro non potest, in co

qui intus ex fide vivit.

Transitum autem istum Joannes evangelista de-

terminat, dicens « Sciens Jesus, quia ejus hora
venit, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum
dilexisset suos, in finem dilexit eos (Joan. xm); »

resurgens ergo transiit de morte ad vitara, de la-

bore ad requiem.de rnundo ad Patrem
; nam Chri-

stus resurgens ex mortuis.jam uon moritur.mors
illi ultra non dominabitur (liom. vi). Scenopegia

fixio tabernaculorum interpretatur, eo quod Israel

quadragintaannis subtahernaculiscommoratusest

in deserto (Deut. xvi), in cujus rei meinoriam ad-

huc Judrei celebrant Scenopegiam.habitantes in ta-

bcrnaculis. Porro tabernaculum est corpus Christi

assumptum.in quo sub humanitate latet divinitas,

A tiam, sed nmgis tropologiam.quro animum instruit

ud saluluin.l.liristus enim resurrexit, ut nos resur-

gamus : ascendit ut nos ascendamus; Paracletum
dedit, ut nos consolomur : Paracletus enim adi>o-

calut vel consolator inlei pretatur.Sed post tres diee

reaurrezil a mortuis, inde poat quudragintu dios

ascendit ad cuolos, extunc post decem Paracletum
dedit. Plona sunt omnia divinis raysteriis, ac sin-

gula ceolcsti dulcedinc redundantia ; si tamen dili-

gentem babeant inspectorem, qui novit sugere

« mel ile petra,oleuiiKiue do saxu durissimo (Deut.

XXXl). )1

Resurgamus ergo, fratres et filii, resurgamus a

morluis post tres dies. Resurrectio prima est re-

inissio peccatorum ; de quadicit Joannes : « Beati

B qui habent partem in rcsurrectione prima (Apoc.

xx). » Ad hanc itaque pervenimus per viam trium

dieruin, qua lilii Israel egressi sunt de __.gypto, ut

sacrilicarent Doniino in deserto. « Sacrificium Deo

spiritus contribulatus,cor contritum et humiliatum

Deus non spernit (Psal. l). » Flst ergo primae diei

via, per quam ad ressurrectioncm anima. proticisci-

mur,iuquisitio peccatorum.quando peccator inqui-

rit et investigat modum, et numerum, et aliascir-

cumstantias peccatorum, secuudum illud : « cogi-

tabo pro peccato nieo (Psal.ui) ; » hic eoim primus

dies,haec prima mentis illuminatio ; huic successit

secundus, videlicet recordatio delictorum, quando

peccator coram se statuit modum et numerum et

alias circumstantias delictorum, secundum illud :

de quo dicit Psalmista : « In sole posuit taberna- p « peccatum meum contra me est semper (Psal.y).»
-..1 „/„--/ _ , -- . .1 b T,.- . _________ . J- _•_•___culum suum (Psal. xvm I. » lloc utique taberna

culum Christus in carne mortali non tigebat, quo-
niam « exsultavit ut gigas ad currendam viam
(ibid.). » discurrens de loco in locum, ut susce-

ptum ministerium adimpleret.Sed tunc tixit taber-

naculum suum, cum « assumptus in coelum sedet

ad dexteram Dei (Mar. xvi), » requiescens, in pa-

trimonialibus bonis Patris, « doner pnnat iniraicos

suos scabellum pedum suorum (Psat. cix^ » ttevt-

T^xovta Grcece, asiarco Hebraice, quinquaginta in-

terpretatur Latine ; inde Pentecostes appellaturilla

solemnitas, qua fit in memoriam legis datas quin-

quagesimo die ab exitu Israel de .Egypto (Exod,

xx '.. Nos autem Pentecosten celebramus in honore
Spiritus Paracleti,qui datus est apostolis quinqua

Hic est secundus dies,ha.c est secunda mentis illu-

minatio.cui tertius quoque successit,videlicetcon-

tritio vitiorum, quando peccater pcenitens conterit

omnia vitia per dolorem, seoundum quod inquit.

« Secundum multitudinemdolorum meorumin cor-

de meo consolationes tua. la.tificaverunt animam
meam (Psal. xcinj.» Statim ergopuella suscilatur

in domo (Matth. «), » juvenis in porta (Luc vn),

Lazarus iu sepulcro (Joan. vi ,1. > Nara qua hora

peccator conversus tuerit et ingemuerit, omnium
iniquitatum ejus non recordabor : « vita vivet, et

non morietur (Ezech. xxxiu), » ait Dominus om-
nipotens. Hoc est ergo Pasoha vel solemuitas, in

qua salutarem transituiu celobramus, de morte ad

vitam, de malo ad bonum, de tenebris ad lucem,

gesimo die postquam Christus resurrexii a inortuis D de vitiis ad virtutes.Tunc aniina transit de tonebris

(Act. n). Ipse quidem est lux salutaris, « scripta

non in tabulis lapideis, sed in cordibus {II Cor.

m) » hominura digito Dei ; de quo dicit Joannes :

« Unctio docebit vos de omnibus (7 Jean. n . u

Et Christus in Bvangelio : « Cum venerit Puriulo-

tus, ille vos docebit omnem veritatera (Joan. xv).»

Hujus diei solemnitatem bonorifice celebranuis,

recolentes qund duni oomplerentur diea Penteoo-
stes, « factus est repenle do cudo snnus udvonien-
tis Spiritus vehemeotiB dct.ii). » Verum utomoii
Christi actio.Christiani sit lectio.non sulum requU
ramus allegoriam, quie unimani instruit ad scieu-

^f.gypti,ad coluinnam nub.sobumbrantem per diem

et columnam ignis lucentem per noctem ^Exod.

xiv)
;
quando peccator per pienitentiam tenebias

intoriores deponit, de quibus ait Apostolus : • Oh-

Bouratum est insipicns cor eorum liom. i) : » et

lueem veritaUa asaumit, qua illuminat omnem ho-

iuiinin venientem in huno niundiim Amn. i\ t

qu«e pernubem refrigeratel perignem IHuatrat.Sed

a reaurreotione post quadraginta diea debemuaafr

cendere, ut disponentei • I OOnaionM in corde, iu

oonvalle laorymarum Psat. mu . taoesdamu
do virtute iu virtutem, doneo videamui Deum doo-
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rura in Sinn. » Faciamusergo dignos fructuspceni- A. quam ignis.seditqueeupra singulos eorum (ibiri.) »

tcntia? (Matlh. in), qnae sunt prtrcipur, oratio,

jejunium; eleemosyaa: ut sicut tres per peccaturn

offendimus, Deum, nosipso- et proximum, ita tres

per saUsfictionem plicemus : ut onitio dirigalur

ad Deum, jejunium feratur in nos, eleernosvna

distribuatur adproximum.

Scitis autem, charissimi, quod quadragcnarius

specialis et proprius est satisfaotionis numerus
;

unde et observantiam militiae Christianae, per quam
ad satislaciendum Domino de commissis decimam

totius anni persolvimus, sub hoc numero compre-

hendimus. Ut enim caeteras significationes hujus

numeri taceamus, quae sunt multiplices in Scriptu-

ris, Jonas hujus numeri spatium Ninivitis indnlsit.

Igniso\pressitconstantiam, lingua scientiam ; nam
ignis testam mollemet fragilem consolidat et con-
firmat

: lingua ine.itis affectum exprimit etexponit.

Datus cst autem Spiriiussanctus apostolis ad con-
stantiam, ut induti virtute Spiritus ex alto, testes

fierent in Jerusalcui et Samaria et usque ad extre-

mum terrte (Luc. xxiv ; Act. i). Datus est ad scieu-

tiam, ut loquereutur variis linguis aposloli magna-
liaDei : iiuatenus in omnem terram exiret sonus
corum, et i:i fines orbis terra vcrba eorum (liom.

x). Hinc alibi legitur : « Spiritus Domini replevit

orbern terrarum, et hoc quod coutinet omnia.scien-
tiam habet vocis (Sup. i). « Sic nos, fratres et filii,

si Drcalogi mandata servamus, prufecto Spiritum

ut converterentur ad Dominum ct satisfacerent de R
sanctum in igneis linguis accipimus, ut sit iguis

commissis : « Adhuc inquit, quadraginta dies, et

Ninive subvertetur (loan. i). » (Est enim numerus

superabundans, ex suis partibus aggregatis asccn-

dens ad quinquagenarium, qui ratione jubilei, ple-

nam remissionem significat; quia si sic ascende-

rimus, post decem dies Spiritum sanctum Paracle-

tum accipiemus. Denariusenimdierum est Decalogi

observanti», qui totus in dilectione Dei et proximi

adimpletur; na-n « plenitudo legis est charitas

(Tim. ii), » el « tinis pnccepti charitas esf, de corde

puro et conscienlia bona et fide non ficta ( / Tim.

n). i) Nam et illorum mandata in duabus tabulis

sunt conscripta ; trii in una, quae Dei dilectionem

insinuant. Quoruni primum spectat ad Patrem :

Non habebis deum alienum ;
» secundum ad Fi-

flagrans in corde et lingua sonaus in ore. De hoc
igne Dominus ait : « De exeelso misit ignem iu os-

sibus meis (Thrcn. i), » item : « Ignem veni mit-

tere in tcrram, et quid volo, nisi ut ardeat ? (Luc.

xii.) n Et alibi : « Ignis in altari meo semper arde-

hit (Levit. vi). » Hunc ignem exposuit Salomon,
ubi ait : « Aquai multae non possunt exstinguere

charitatem (Cant. vm). » Ardeat igitur ignis in

corde, ut lingua congrue sonet in ore. Nam pecca-

tori dixit Deus : «Quaretu enarras justitias meas,
et assumistestamentummeum perostuum? «(Psal.

xlix.) Certe, cujus vita despicilur, restat utpraedi-

catio ejus contemnatur, et dicatur ei : « Medice,

cura teipsum (Luc. iv) : » « Ilypocrita, ejice pri-

mum trabem de oculo tuo, et lunc ejicies festucam

lium : « Non assumes nomen Dei tui in vacuum ; » ti de oculo fratris tui (Matth

tertinm ad Spiritum sanctum : « Memento ut diem

Sabhati sanctifices, qui estverae quietis sanctifica-

tio (Fxod. xx). » Unde non incongrue quinquagesi-

mo die, qui primusestpost septimam septimanam,

missus est in apostolos, ut eos in illa pacis requie

solidaret.De qua dicit Veritas in Evangelio : « Pa-

cem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan.

xiv). » Post dies hos itaque decem, id est post de-

eimam observantiam mandatorum Dei, Paraclelum

Spiritum sanctum accipimus : non quoniam et ante

Paracletum Spirilum non acceperimus quoniam

« charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per

Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. xv) ; »

sed quouiam amplius, et adaliud illum accepimus.

vn) » « Qui praedicas

non furandum, furaris?qui dicis non mcechandum,
moecharis ? » (Hom. n). Has tres solemnitates, ce-

lebrant tres ordines fidelium in Ecclesia : Ineipien-

tes, qui resurgunt per humilem pccnitentiam
;
pro-

ficientes.qui ascendunt per abundantem justitiam ;

perficier.tes, qui consolantur per finalem perseve-

rantiam. Tres istos gradus fidelium designant tres

quinquagena? psalmorum, quarum prima termi-

natur in poe.iiteutia, quam psalmus ille quinqua-

gesimus docet: c ( Miserere mei, Deus. » Secunda,

terminatur in justitia, quam psalmus ille centesi-

musexprimit: « Misericordiam et judicium cantabo

tibi.Domine. » Tertia terminaturin laudis perseve-

rantiaquain ultiiuus psalmusexponit: « Omnisspiri-

Sicut apostoli, qui Spiritum sanctum acceperunt fj tus laudet Dominum.» Isti tresstatus sunt tres ca-

ipso die resurectionis Dominicas, quando Dominus
ait: « Accipite Spiritum sanctum, quorum remi-

seritis peccata, remittuntur eis (Joan. xx) ; » et

tamenquinquagesimoSpiritumsanctumacceperunt

Quia «repletisuntomnesSpiritusaneto, etcceperunt

loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat

eloqui illis (Act. u). » Ad quid eo die Spiritum

ganctnm acceperunt, per visibiles figuras ostensum

est ; nam s apparueruntillis dispertitajlingua' tan-

merae arcas Noe(Gcn. ix). Hi sunl tresdies,de quibus

Dominus ait:« Hodie damonia ejicio,cras sanitates

perlicio, et tertia die consummor (Luc. xm). »

Celebremus ergo, charissimi, solemnitates istas,

non tam corpore quam corde;quia reliquiae cogi-

tationum agent diem festum Domino (Psalm. lxxv),

inspiranle Paracleto qui a Patre procedit et Filio

(Joan. xvi). Qui cum eis est vivus et verus Deus,

benedictus in sajcula ssculorum. Amen.
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[>e duplici liquefaelione, ci diverfitale liqtiefactorwn ; de taptentia et charitate apostolorum ;

el quod illa duod in praedicationii o/jUefo conjungi dibeant, ui ioceat prxdicator vcrbo et

exemplo.

Lique/iicta cst ttrra etotnnet habitantesin ca ; cnjo

confirmaci colummis ejus (Psal. lxxiv).

Duplex est liquefactio, una bonorum, do qua
Sponsadicit inCantico : « Aniuia mea liquefuctaest,

utdilectus meus locutuscst (Cant. v). » Aitera vero

malorum, de qua Propheta ait in Psalmo : « Sicul

cera liquefacta auferentur (Psal. lvii). » Porro

qusedain liqueliunt solummodo ad honorem, quee-

dam aulem ad calorem et humorem. Ad colorem, ut

cera ; ad humorem, utsal ; ad colorem pariter et

humorem.utnix. Item qua:dam quando liquescunt,

et permanent
;
quredam quando liquescunt, et per-

eunt. Liquescunt, et pcrmanent, ut ceraet sepum
;

liquescunt et pereunt, utnix et glacies. Sicetmali
quidam solummodoliquescunt ad calorem

;
qui vi-

delicetdissolvuntur per spirituales cupiditates, qua3

de cordis calore procedunt, ut per iram vel per in-

vidiam. De quibus legitur, quod « exarserunt in

concupiscentiis suis (Dan. xm), » indammati a ge-

henna. Quidam vero liquescunt adhonoremsolum-
modo

;
qui videlicet dissolvuntur per corporales

concupiscentias, qus de carnis humore procedunt,

ut per gulam vel per luxuriam, de quibus legitur,

quod Behemotb dormit in locis humentibus, fidu-

ciam habens quod inlluat Jordanis in os ejus (Job

xl). Quidam vero liquescunt ad calorem pariter et

humorem
;
qui videlieet et perspirituales cupiditates

et per corporales concupiscentias dissolvuntur. De
quibus, ut pcena sit similis culpas, dicit Scriplura,

quod » de aquis nivium, transibunt ad calorem ni-

iuium (Job xxiv).» De illis dicit David : « Super
eos cecidit ignis, et nonvideruntsolem^sa/. lvii). »

l)e his inquit Jacob : « Effusus es sicut aqua, non
crescas : quando ascendisti cubile patris tui (Gen.

xlviii). » Eorum vero quidam liquescunt et perma-
nent, ut illi qui peccant et pcenitent; quia per poe-

nitentiam reparantur. Nam « quacunque bora pec-

cator ingemuerit conversus, vita vivet et non mo-
rietur, ait Dominus (Eiech. xvin). • Quidain vero

liquescunt et pereunt ; ut illi qui peccant, et nun-
quam pcenitent, quia propter impcenilentiam con-
deranantur. Nam « mortuo homine impio, nulla

spes erit de eo (Prov. xi). » O quam periculosus

modus liquefactionis est iste, utvidelioet quia mu-
riaturin poceato I Ecce mundus fere totus liquefu-

ctus est vitiis, lere liquefactus totus est ln peeoatie,

Nuin« supcrabundavit iniquilas, et refriguit cliuri-

tas multorum (Malth. xxiv), n — (il.iriimtur enim
homines cum male leccrint, et u ullaut lo rclms
pe3simis(/,

;-op. n). » Quia « cuin implui venerit in

A profundum malorum contemnit (Prov. xviu). »

Quoa utiquc qunnto Dous per patientiam diutius

sustinct in prffiaeuti, lanto per justitiam gravius

puniet in futuro
; quiajuxla testimonium sacraj

Boriplurffl . « Dedit eis Deus tempus pcenitendi, et

ipsi ubusi sunt eo(Jol> xxiv). » Cera quidem ad

ignem primo mollescit, secundo liquescit, tertio

evanescit. Sic et diabolus, qui est raalorura iu-

tentor, primo ignein tentatioDis accendit, quo ma-
gis anima liquefacla, quasi cera mollescil, cum in-

cipit delectari. Secundo magis ignem tentationis

accendit, quo magis anima liquefacta quasi cera

liquescit, cum incipit conscntire. Tertio magis ac

magis ignem tentationis accendit, quo magis ac

magis anima calefacta, quasi cera penitus cvane-

R scit, cum incipit perpetrare. Quia « peccatum cum
fuerit consuirmatum, generat mortem (Jac. i), »

propter quod legitur : « Sicut cera afacie ignis.sic

pereant peccatoresa facie Dei (Psal. lxvii). »

Nos ergo.fratreset lilii,qua3ramusDominumdum

inveniri potest invocemus eum dum propo es

(Isai. lv) ; ne forte simus ex illis, de quibus Pro-

pheta pramittit : Liquefucta est terra, el omnes ha-

bitantcs in ca. Sed ut simus de illis, de quibus Do-

minus dicit : Ego confirmavi columnas ejus. Nomine

terr;ehumana3 caropotest intelligi, quajfuitde linio

terrffl formata. Cui a Domino dicilur : » Terra es,

et in terram ibis (Gen. m). » Habitantes in ea, pos-

sunt intelligi viventesin carne, de quibus inquit

Scriptura : « Qui habitant domus luteas, et terre-

num habent fundamentum (Job iv). » Tales cura

" venit Christus, invenit ; et cum ascendit, dimisit.

Quoniam « omnes declinaverunt, simul inutiles

facti sunt (Psal. xm). Sed ne terra tota liquefacta

poriret, Deus confirmavit MitMMMI ejus, quando

quinquagesiina diepost resurectionem suam apo-

stolos induit virtute Spiritus sancti ex alto (.ict. i

et n). Qui designantur nomine columnarum
;

quia

per eos Ecclesia sustentatnr, seeunduin quod et

Paulus apostolus ait, quia Potrus, Jacobus et Joan-

nes videbantur oolumna csse \Gal. n). « Nisi enim

Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma
fuissemus (lsai. i). » Liquefacia est tcrra. et om-

nes habitantes in ta. Sed dominua conlirmavit .v-

tunnias ejus. Pro hac oonflrmatione orant Ipaa co-

lumn» dieentr^ : i Conflrma hoc Daua, quod i

£) ratusaa in nobis, a templo eaooto tuo quod eat in

Jeruaalem [Psal. lxvii), » Nam« poatquam implflti

sunt diei Pentecostea, faotus est repanta >lc eosle

sonua, tamiuam advenlentie apiritua vehementig, at
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replevit totam domum ubi erant sedentes, etc. Et A
repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cceperunt lo-

qui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat

eloqui illis [Act. n). » Antequam apostoli Spiritum

sancturn accepisscnt,quasi limore liquefacti,relicto

Christo, fugerunt (Matth. xxvi). Sed ubi Spirituin

Paracletum acceperunt, quasi confirmati virtute

Spiritus ex alto,« ibantgaudentesaconspectu conci-

lii,quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu con"

tumeliam pati (Act. v). » Unde Petrus,qui prius ad

vocem ancillaj negaverat (Matlh. xxvi), postea co-

ram regibus et principibus nomen Christi portavit,

constanter aflirmans, quoniam magis oportet Deo,

quam hominibus obedire (Act. v).

Mali liquefiunt per vitia et peccata, boni autcm

confirmantur per virtuteset dona.Uli liquefiunt per n
ardorem cupiditatis et per humorem concupiscen-

tise. Isti vero conlirmantur per ardorem charitatis

et per humorem sapientiae.Nam«apparuerunt illis

dispertitae linguaa tanquam ignis (Acl. n). » Duo di-

cit : ignis et lingua,per visibiles formas, invisibiles

species repraesentans. Ignis cnim in arido vivit, lin-

gua manet in unda.Et ignis quidem cbaritatem si-

gnificat.lingua vero exprimit sapientiam.De chari-

tatis ardore Solomon dicit in Canticis : « Aquae

multae non possunt exstinguere charitatem (Cant.

vm). » De humore sapientia; idem loquitur in Pro-

verbiis : « Aqua profunda ex ore viri vcrba,et tor-

rens inundans est fons sapientiee (Prov. xvn). » Et

inter virtutes charitas esl praecipua; et inter dona,

prima est sapientia. De illa dicit Apostolus : « Major

autem horum est charitas (/ Cor. xiii). » De ista «

dicit propheta: « Requiescet super eum spiritus sa-

pientioe et intellectus, etc. (Isa. n). » Has ergo

duas,primam videlicet et prajcipuam.in figura ignis

et linguae per Spirilum sanctum hodierna die Chri-

stus infudit apostolis,quos missurus erat in orbem,

ul pradicarent Evangelium omni creaturm (Marc.

xvi). Charitatis enim informat vitam, et sapientia

informat doctrinam. Quae duo debent in prtedica-

tione conjungi, ut non solum verbo doceat, sed et

exemplo.«Nam cujus vita despicitur, restat ut ejus

pr.-edicatio contemnatur, et dicatur ei : « Medice,

cura teipsum (Luc. iv).» — « Hypocrita, ejice primo

trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de

oculo fratris tui (Luc. vi). » — Qui pr&dicas non

furandum, furaris? quipraedicas non mcechandum,
{)

mcecharis? » (liom. n.) « Ccepit ergo Jesus facere

et docere [Act. i), » — « nobis relinquens exemplum,

ut sequamur vestigia ejus; qui peccatum non fecit,»

utsit nobis honestas in vita :«nec inventus est do-

lus in ore ejus (/ Pet.ii\ha.ini), » ut sit veritas in

ductrina. Nara « qui fecerit et docuerit, magnus
vocabitur in regno coelorum (Matth. v), » Unde a

vcste pontificali dependebant mala granata cum
tintinnabulis aureis (Exod. xvm).

Ardeat ergo prius ignis dilectionis in corde, ut
postea sonet lingua prfodicationis in ore (Matlh. xn).
Nam « cum apparuissent illis dispertitae ling-joe tan-

quamignis,tuncreplelisuntomnesSpiritussancto:
et cceperunt loqui variis linguis, proul Spiritus
sanctus dabat eloqui illis (Act. n). » Ecce nunc im-
pletum vident, quod olim audicrunt promissum :

« Non enim vos estis qui loquimini, sed spirilus
Patris vestri, qui loquitur in vobis (Joan. xiv). »

In hoc loco conjunguntur ignis et lingua, quo-
niam « apparucrunt illis dispertitas lingum tanquam
ignis (Act. n). » In Evangelio, quod audistis, con-
junguntur dilectio et sermo

;
quia » qui diligit me,

sermonem meum servabit (Joan. xiv). In Psalmo
vero conjunguntur et spiritus et doctrina : « Spiritu

principali confirma me. Docebo iniquos vias tuas
(Psal. l) : » ut hoc triplici testimonio cognoscatur.
Quia sicut unum sunt, lingua, sermo, doctrina ; sic

unum est ignis, dilectio, spiritus.Nam « Deus no-
ster ignis consumens est (Deut. iv). » — « Deus au-
tem est charitas (/ Joan, iv). » — « Charitas vero
diffusa esl in cordibus nostris per Spiritum san-
ctum, qui datus est nobis (Rom. v). » Hic est diie-

ctioPatriset Filii, amoret connexio utriusque, cui

specialiter hodierna solemnitas dedicatur.Quia vero

liquequefacta estterraciomncs habitantes in eu,idcirco

Deus confxrmavil columnas ejus. Sed rursus, quia
Deus confirmavit columnas ejus, liquefacta est terra

et omnes habitanles in ea. Postquam enim apostoli

Spiritum sanctum accepere Paracletum, stans Pe-
trus cum undecim elevavit vocem suam,et locutus

est plcbi, exponens eis prophetiam Joel, et alia

prophotica testimonia. Quibus auditis, compuncti
sunt corde, et dixerunt ad Petrum et ad reliquos

apostolos : « Quid faciemus, viri fratres? Petrus

verodixitad illos : Poenitentiam agite et baptizetur

unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi. Ba-
ptizati sunt igitur et appositi sunt in illa die animae

circiler tria millia (Act. n). » Ecce liquefacti sunt

isti et per ardorera et per humorem : per ardorem
poenitentiae, et per humorem baptismi. De ardore

pcenitontiie dicit Psalmista : « Concaluit cor meum
intra me, et in meditatione mea exardescet ignis

(Psal. xxxvin).» De humore baptismi Dominus ait :

« Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto,

non intrabit in regnum ccelorum (Joan. m). »

Nos ergo fratres et filii, qui jam liquefacti sumus
per aquam baptismi, liquefiamus adhuc per ardo-

rem pcenitentiae, ut nostra deleanlur peccata, prae-

stante Spiritu Paracleto, qui est vera remissio

peccatorum; qui cum Patre et Filio vivit et regnat

Deus, per omnia saacula saeculorum. Amen.
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8ERM0 XXIV.

IN BADEM BOLBMNITATR.

Dt duplipi baptumo nobit in Evangtlio eommendalo, it quomodo apoitoli Spiritu sancto baptiiati tunt, et

quumlo nos m spiritu baptizamur.

Joanues quidem baptiaatit ojua ; vos uutem buyti-

inbimini Spiritu sancto, non post multos hos dies

( \et. I).

i Duplex enim nobis baptismus in Evangclio com-

iiieudalur, in aqua videlicet et igne. Sed in uqua

inateriali, et in igne spirituali, ne vel aqua ignein

exstinguat, vel ignis uquam consumat. De utruque

baplismo Joacnes Baplista dicebat : « Ego buptizo

vos in aquu; medius autcm vestruni stetit, qui

Jjaptizat vos de Spiritu sancto et igoe (Malth. m

;

Luc. in). ii Verum ulerque b.iptismus sunetilicitur

in vcrbo, utcrque sanctificatur in Spiiitu. NajQO

« verbo Domiui eaeli Grmati sunt, et spiritu oris

ejus omnis virlus eoruni (Psai. xxxu). » Omnis

enim firmitas, omnis virtus a Deo Putte, per Ver-

bum in Spiritu aancto confertur. Num « tres sunt

qui testimonium dunt in ocelo : Pater, et Verbum,

et Spiritus sancus. Et hi tres unum sunt (/ Joan.

v). » Joannes quidem baptizavit aqua duntaxal.

Quia cum esset bomo solummodo, neque per Ver-

bum, neque pcr Spiritum poterat aquam conse-

crare. Jesua autem baptizat in spiritu, quia cum
sit Deus de Deo per Spiritum sanctum.qui a Patre

procedit (Joan. xv), et ipse sanctificat et purificat

animam, et Spiritum sanctum infundit. Attende

prudenter, quomodo baptismus nquae- sanctificatur

in verbo. « Baptizate, inquit, omnes gentes in no-

mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth.

xxvm). » Nomen enim, id est invocatio Trinitatia

sanctificat aquam, ut tingens r.orpus purificet cor.

Et ideo diceb.it : « Mundans fam, » id est Eccle-

eiam, « lavacro aquoc in verbo vitffi (Ephes. v). »

Nam uccedit verbum ad elcmcatum, et fit sacra-

mcntum. Attende quoque prudcnter, quomodo

baptismus aqua snnctificatur in spiritu, teste

Veriiale quaj dicit : « Nisi quia rcnatus fuerit ex

aqua et Spiritu sancto.non intrabit in regnum Dei

(Joan. m). >i Sicut enim homo secundum naturam

nascitur ex femina, sod de viro, quia vel fcrundat

feminam ut concipiat ; iti secundum gratiam ex

aqua renascitur^cd de spiritu.Quod spiritus aquam

sanctificat, ut purilicet. Nam quod naturaliter esl

ex cnrne,caro cat; quod autem nascitur ex spiritu,

spiritus est.

Bed et baptismus ignis sanctificatur in Vcrbo pa-

riter et in Spirito quemadmodum oetendit epieto-

lica leetio qiiam aulistis : « Dum complorentur,

inquit, dies Penteoostes, erant omnes discipuli pa-

riter in eodem looo : et fnctus est repente de ccelo

snnus, tanquam advpnientia spiritUI vi hmnentia,

A. et leplovit totam domum, ubi crant sedentes. Et

apparueruot illia dispertitaa lingua? tunquam i^nia,

scditque supra singulos eorum.Et repleti suntom-
nes Spiritu sanoto; et cceperunt loqui variia linguis,

prout Spiritus aanctus dabat eloqui illia (Act. n).»

Cum uudis.quod apparuerunt illis ditptrtitse lingus

tanquam tgnis, altei.de buptismum in igne. Cum
audis, quia rtpltii sunt emnes Spiritu sancto, ut-

tende sunctilicutionem in spiritu. Cum audis, quia

eaptruni loqui variis linguid, atlende sanctilicatio-

nem in Verbo. Hodie namque completum est quod
in pcrsona Ecclesiaj piopheta pr.edixerat : « De
exculso misit igneni ia ossibus meis (Thren. i). »

De excelso namque, iJ est de coclo misit ignem, id

esl Spiiitum sanctum in linguis igneis. In ossibue

P meis, id cst in apostolis, per quus totum corpus

Ecclesiee sustentutur, quos et tunc fecit nssa, id

est fortes,constantea et virtuosos, quemadmodum
illis promiserat : « Accipietis, inquit, virtutem su-

perveuientis Spiritus sancti in vos ; et eritis mihi

testes in Jerusalem, et in omni Judaea et Samaria,

et usque ad uliimum terrse (Act. n). » Iste ignis

Spiritus sanctus est,de quo dicit Scriptura: • Deus

noster ignis consumens est (Deut. iv), » amor,

charitas et dileclio. De hoc igne Dominus ait :

«Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi

ut ardeat? » (Luc.xn.) Ignis enim splendorem illu-

strat, per culorem purificat. Et Spiritus sanctus

per sapientiam illuminat mentem, purificat autera

per charitatem
;
quibus baptizstur anima, id est

purificatur in Spiritu. Per sapientiam, a tenebris

C ignorantiae; per charitatem, a maculis culpon. Tunc
Brgo baptizamur in spiritu, cum cliaritas Dei dif-

fundiiurin cordihus nostris por Spiritum sanctum
qui datus est nobis (Rom. v). De hoc baptismo Do-

minns prsedixerat per prophetam : « Effundum de

spirilu meo super omncm carnera (Jotl u .
• Iluno

ergo baptismum bene receperunt apostoli, juxta

quod Dominus illis promiserat : Joannem, inquit,

bnpiizavit aqua, ves aulem baptizabimini Spirilu

sancto, non posl tnultos hos dies.

Quiaquagesima die post immohtionein agni pa-

schalis, celobrato Phase, filiis [srael exenntibus de

/Egypto per mare Rubrurn, submersis .-Egyptiia, et

liberatis Hebreeis num Moyses ascendisset io moo-

tem Sioai, ut asaisteret Domioo, et populus ex-

f,
spectaret ad mnntis radicem, ipso quaquagesimo
die cceperunt andire tonitrua, fulguru inicaie,

Conotus autem populus videbal et lamj

iiitiini buooinee, et montem fumantem,et tunc 1K>-
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minus deditlegem filiis Israel, qu;e scripta est in X
tabulis lapideis digito Dei [Exod. xix). Plena sunt

ista divinis mysteriis, et ccelestibus resonantia sa-

cramentis. Nam hodie umbra protulit lucem, ef

figura veritatem. Post immolationem siqtiidem

Cbrisli, qui estverus Agnus paschalis, de quo di-

cit Apostolus : <• Pascha nostrum immolattis est

Christus(/ Cor. v), » illo celebrato phase, id est

transiiu, de quo dicit Joannes : Sciens Jesus, quia

venit hora ejus, ut transeat de hoc mundo ad Pa-

trera (Joan. xin); » filii Israel, id est populi Chri-

stiani, Deum videntes per fidem, exeunt de jEgypto,

id estde tenebris vitiorum, per mare Rubrum, id

est per sacramentum baptismi Christi sanguine ru-

bricatum. ln quo subraersis iEgyptiis, id estdeletis

peccatis, liberantur Hebrai, id est justificantur li- R
deles. Quod quidem impletur, cum post dipm

passionis Dominics paschalibus initiatus mysteriis

consecratur baptismus, in quo cateehumeni rsna-

scintur. Cumqne verus Moyses, i 1 est Christus

ascendisset in montem, id est in ccelum.utsederet

ad dexteram Dei Patris (Marr. xvi), quinquagesimo

die post Pascha, qui Pentecoste appellatur, ccepe-

runt audire tonitrua, fulguraque micare
,

quia

« factusost repente de ccelo sonus, tanquam adve-

nientis spiritus vehomentis, et replevit totam do-

mum, ubi erant sedentes, et apparerunt illis dis-

pertitffi lingus tanquam ignis , sedilque supra

singulos eorum (Act. n). » Jam potes agnoscere,

qualiter lucem umbra, figura protulit veritatem.

Cum enim audis, quia fartus est repente de ctelo

sonui, intellige tonitrua audiri. Cum autem intel-

ligis quod apparueru.nl 1'lis dispertitse lingux tan-

quam ignis, agnosce micarc fulgura; etcum audia

Deum dedisso legem filiis Israel expectantibus,

ink-lligas eum dedisse Spiritum sanctum apostolis

juxta qnod illis praceperat, a Jerosolymis ne dis-

cederen* , sed exspeetarent promissionem Patris ,

quam audistis inquit, per os meum : quia Joanties

baplizavit arjua ; vos autem baptizabimini Spiritu

sancto, non post multos hos dics. H;ec est lex gra-

tinp, quae scribitur in tabulis cordis, et digito Dei,

juxta quod Dominus ipse prorniserat : « Cum ve-

nerit, inquit, Pnracletus, quemego mittam vobis a

Patre, ille vos docebit omnia ; pt suggeret vobis

omnia quoccunque dixero vobis (Joan. xm). » Ha;c

est unctio, quffi secundum Joannem (Uoan. i) do-

cet no? de omnibus. Hac unotione per Spiritum

s;mctum nos ungat Dominus Jesus Christus, ut nos

doceat vias suas, nt ambulemus in semitis ejus

(Isa.u ), don^c ascendentes de virtute invirtutem,

vi leamus D^um deorum in Sion (Psal. lxxxiii).

SERMO XXV.

1N EADEM SOLEMNITATE.

De excelso misit irjnem in ossibus meis (Thrcn. i).

Sunt Ecclesias per Jeremiam prophetam loquen-

tis interius. Excelsus autem est Pater, mittens est C
Filius, ignis est Spiritus sanctus. DePalre quidem
excclsius, quoniam est principium sine principio,

qui a nullo est et omnia sunt ab eo, ait Psalmista:

« Excelsus Dominus, ethumilia respicit, et alta a

longe cognoscit (Psal. cxxxvn). » De Filio, qui est

missus, quor.iara a Patre mittitur, et Spiritum

sanctum mittit, ipsa Veritus ait ; « Cum venerit

Paracletus, quem ego mitb.m vobis a Palre, ille

testimonium perhibebit de me (Joan. xi). » De
igne, qui est Spiritus sanctus, quiestamor Patris

et Filii pignus et connectio utriusque, dicit Scri-

ptura : « Deus noster ignis consumens est (Deut.

iv). » De excctso igitur, id est de Patre Filius misit

ignem, id est Spiritum sanctumin os ministrorum.

Dicitergo Ecclesia, videlicet in apostolos, perquos n
corpus Ecclesioe sustentatur, quos tunc quasi de

carnalibus fecitossa ; hoc est, quod de timidis fe-

cit fortes, cum induit ecs virtute Spiritus ex alto,

ut essent omnes testes in Jerusalem et in omni
Judaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae

(Acl. i). De hoo igne Dominus ait : « Ignem veni

mittere iu terram, et quid volo nisi ut ardeat? »

(Luc. xu.)

Notandum est autem Spirilum iutriplici legeesse
missum. Primo, iu columba; secundo, in flatu

;

tertio, in igne. De primo legitur, quod Jesu ba-
ptizato iu Jordane, ap.rtum est coelum, et descen-
dit Spirilus sanctus in ip^um curpurali speciesicut

columba, et vox Pattis audita est : .< llie est Filius

meus dileelus, etc. (Matth. m.) » De secundo legi-

tur, quod « oum Jusus dixissct apostolis: Pax vo-
bii, insuffluvit, et ait: Accipite Spiritum sanctum;.

quorum remiseritis peccala, remittuntur eis, » etc-

(Joan. xx.) De tertiu logitur : « Fuclus est repentede
coelo sunus tauquam udvenicntis spiritus vehemen-
tis, et rcpievittotam domum, ubi erant sedentes.

Et apparueruut illis dispertita linguae tanquam,
ignis, sedit'jue supra siugulos eoruin (Act. n). »